47 suppliciumque ingens, ac saevam Praesidis iram
48 communitans, positae, si civis et accola, lanae,
49 hac iter instituens, praeconis voce statutos,
50 praefectoque ipsi proprios, non ferret honores,
51 nescius imperii, legisque a Praeside latae
52 Tellius : "Ecquid, ego, quid rustica pertica, dixi,
53 sive quid expositus tam grandi turget honore
54 pileus ? Ut magnis etiam insanire Dynastis,
55 et populum indigna libet exercere palaestra !
56 Vidi ego de trivio (quis enim non talibus omnem
57 destinet anticyram ?), vidi his ego saepe reluctans,
58 indignansque oculis ; et nudo vertice multos,
59 et trepida cervice alios, et poplite flexo
60 transire innumeros ; ubi passim a pectoris albi
61 indigenis, pinguisque inibi, crassique cerebri
62 simpliciore tribu, tam larga (urgente Toparcha)
63 propositae delata fuit reverentia larvae,
64 ad Pelusiaci quasi rursus erecta Canopi
65 numina, jurata plebs cuncta litaret acerra.
66 Nempe, quod ansa meae docuit me sera ruinae."
67 Callidus ac veterem versans sub pectore vulpem
68 satrapa, sic animos, sic explorare favores,
69 sic sibi devotas poterat dignoscere mentes.
70 Erecto quisquis cervicem inflectere signo,
71 aut famulum curvare genu, pronisque solebat
72 blandiri obsequiis ; hic dignus amore Patroclus,
73 hic Pylades, hic luce magis venerandus Achates
74 audiit : infesta tam feste affectus ab aula,
75 letifero tamquam dotatus ab Hercule telo,
76 centum Erymantheis patriam salvasset ab apris,
77 ingenuus quem vero rubor, quem, mascula virtus.
78 Helveticis cognata animis, tam frivola jussit
79 imperia, et rigidum sapientia scita Draconem,
80 non observata, Zephyris committere, lana,
81 ille truces extemplo iras, poenasque, minasque,
82 mulctasque Helvetico non dignas ferre colono :
83 ille, ut contemptor Divum Mezentius, arctos
84 damnari ad Gyaros ; ac si alter Herostratus imo
85 erutus ex Orco, concepta sponte, furentes
86 Mulciberi flammis in templa stupenda superbae
87 misisset Triviae ; furtive audace Promethei,
88 exauctorato transgressus sidera curru,
89 empyreis sacrum clepsisset ab aedibus ignem.
90 Tellius e numero, dum susque haec deque geruntur
91 posteriore fuit. Rebus dum nuper agendis
92 immoror Altorfi, nec tela, nec arma vibrantem,
93 insidias nec mente ullas, nec bella cientem,
94 non exspectatae presserunt fata ruinae.
95 Stabat adorandi fatalis tessera signi
96 pertica, quam socius nimirum effulgere fecit
97 pileus, egregium pro tanto Praeside signum !
98 Transivi, fateor ; curaeque intentus herili,
99 nec caput inflexi, nec genua trementia fixi,
100 nec proclamatos impendi pileo honores :
101 exposito non facta fuit reverentia signo.
102 Nulla tamen posito facta irreverentia signo.

103 Transii et Helvetica de simplicitate colonus,
 104 omnia salva ratus, certatim hominesque, Deosque,
 105 et tam clementem nimis offendisse Toparcham
 106 arguor ; ac multis ultroque citroque profusis,
 107 per clandestinos, ut erat custodia, servos
 108 raptor, et indigno perpessus vincula tergo,
 109 carceris in foedas trudorque, trahorque latebras.
 110 Obrutus hic equidem : "Num me vaga turba Thrasones,
 111 semihominem Cacum ? Num me, stimulante rapina,
 112 incustoditos ex Praesidis arce juvencos,
 113 Buceriaeque greges de pasto e rure, putatis
 114 sacrilega duxisse manu ? Mens effera Caci,
 115 et manus Autolyçi similique e germine faeces,
 116 non sunt ingenui, non sunt ex indole Telli.
 117 Quis furor, o turbae ? Quae tanta licentia, Vernae ?
 118 Quid sceleris ? Quae monstra tuli ? Quae Numina laesi ?
 119 Non patitur talem mens criminis inscia pompam.
 120 State Viri, mecumque pari contendite telo,
 121 et paribus pugnatæ armis : quid pila ? Quid hastas ?
 122 Quidque tot exsertas juvat uni inferre machaeras ?
 123 Si virtus animis, si qua est pollentia nervis.
 124 State viri, et nudos mecum exercete lacertos.
 125 Non terret numerus. Quid grex armatus inermem ?
 126 Hercle ego, si solito praesens mihi dextera ferro,
 127 si telis animata foret (nec quippe trinodem
 128 Amphitryoniadae libet hic exposcere clavam)
 129 Hercle, terebratis vestra inter viscera costis,
 130 in patula, spectante foro, testarer arena,
 131 quid Satrapae cumulus, quid posset Tellius unus."
 132 Sic ego ; sed fungi salsa in convicia prompti,
 133 tu modo tu summae transgressor reprobe legis,
 134 quem puduit prono venerari vertice lanam,
 135 jam modo, jam Sociam supplex venerare catenam,
 136 cras ubi purpureus rursus sua lumina nobis
 137 protulerit Titan (tibi quippe nec aurea lucem
 138 Cynthia nec rutilus dabit hoc in carcere Phoebus)
 139 ipsusmet tragicum tibi Satrapa praecinet actum,
 140 mendaces alias reperi hac in voce prophetas
 141 axem ergo medium Phaeton redivivus anhelis
 142 cum tenuisset equis ; et carcere ductus opaco
 143 Tellius, ante oculos et Praesidis ante tribunal
 144 sistitur, hocce suam dicturus iudice causam.
 145 Ille ardens oculis, et torvam nubila frontem
 146 obsitus, ore minax, alter feritate Lycaon,
 147 "Tu quoque, tu nostris, inquit, temerarie sceptris,
 148 tu nostris adstare oculis ? Tu Dave, supremum
 149 Arcadica gravitate audes contemnere Scitum ?
 150 Quae tibi Tisiphone, quae mentem agitavit Erinnys,
 151 ut Domini leges, ut in exorabile verbum
 152 plusquam affectata violares, barbære, culpa ?
 153 Imperium nobis, fascesque reique gerundae
 154 independentes ignoras esse secures ?
 155 Caesarem, et Ausonium laesisti, perfide, sceptrum."
 156 Nunc tandem insidiae, dudumque agitata patescent
 157 consilia. "At motam tu nunc stupor ex cute quercum.
 158 Pluribus ille quidem, sed ego brevioribus orsus,

159 Oedipus haud equidem, sed nec sum, o Satrapa, Davus,
 160 nec sine corde stupor, nec sum sine mente Choraebus :
 161 de plebe ingenuus, patriae, Regisque, Deique
 162 praefectique sacras, sum liber amicus, ad aras.
 163 In jugulum, sic juro, tuum nec tela, nec ullas.
 164 Molior insidias, tolle hanc e pectore curam.
 165 Praeteriens quod vero tuum, cum schemate, contum.
 166 Rusticus externo non sim veneratus honore,
 167 si scelus est, dolor est : lex ignorata reatum,
 168 quod reor, imminuet ; potior mihi cura peculi,
 169 et studium pecoris, quam res spectare forenses.
 170 Qualiscumque tamen, levis est, si culpa vocanda est.
 171 Novi ego, praepositos, clavumque in plebe gerentes
 172 divini quamquam non sum de classe Platonis,
 173 novi ego Magnates vulgo magis esse verendos.
 174 Id vero obsequii, suspensae, o Satrapa, lanæ
 175 aut insensato confertim impendere trunco,
 176 nullus ab Helvetica docuit me praeco cathedra.
 177 Da veniam fasso, levet ignorantia culpam.
 178 Expositi certe tam obscura aenigmata gryphi,
 179 Delphica, quod dixi, mihi nec cortina, nec ullus
 180 Oedipus explicuit, rudiores agnosce colonum,
 181 qui nisi peccasset, quid tute ignoscere posses ?"
 182 Ille iterum flammasque vomens irasque volutans,
 183 verbique impatiens : "Quid garrule stentor inanes
 184 deblateras nugas ? Nulla hanc inscitia culpam
 185 fecerit immunem : per rura per oppida sparsum
 186 nescire edictum, nimis ignorantia crassa est.
 187 Ne tamen intereas, superest tibi meta salutis
 188 unica ; tu paucis, quid facto opus, accipe verbis.
 189 Telifero certare arcu, torquere sagittas
 190 certius, et curvo jaculari spicula cornu,
 191 diceris ante alios hac tempestate peritus.
 192 Tu novus Eurytion, caelum per inane volantes
 193 diceris accipitres, ipsasque e nube columbas,
 194 tam dextre emisso, tam scite figere telo,
 195 ac si Thessalicae populator Acastus arenae,
 196 sive pharetratus te progengerarit Apollo.
 197 Quare age, si tantum torquendo nomen ab arcu,
 198 si tibi fama venit ; turba hac comitante penates
 199 vise repentetuos, telumque audacter et arcum,
 200 unde tibi tantum peperisti nominis, affer.
 201 His te accinctum armis etiam tuus ille sequatur
 202 pusio, maternis qui ludere doctus in ulnis,
 203 non nisi pulcher Hylas, matrisque, patrisque voluptas,
 204 deliciae domus, patriaeque Hyacinthulus audit.
 205 Hoc puero famuli, tu telo armatus et arcu,
 206 este citi reduces. Praebere impensius aurem
 207 Caesareis Satrapis, et Suitium et Uria discet."
 208 Paretur scitis, arcus cum duplici telo,
 209 (sic praesaga meam monuere oracula mentem)
 210 arripitur, vitaque mihi jucundior ipsa
 211 filius ad laevum trahitur cum Patre Tyrannum.
 212 Hic tandem eructans conceptum in corde venenum
 213 barbarus : " In magna juvenumque senumque corona,
 214 experiamur, ait, quid nostri dextra Cydonis,

215 et tam famosi quid possint spicula Telli
 216 malum hoc, (ipse manu malum tum forte gerebat)
 217 malum hoc, ecce tui statuendum in vertice nati,
 218 Figes ipse tuo, nati de vertice, telo :
 219 hic locus, haec statio ; dabit hic tibi pusio metam,
 220 centum ac vicanos faciet distantia passus,
 221 sume celer jaculum ; commissa piacula solus,
 222 dejiciens pomum de vertice, diluet arcus.
 223 Sic volo, sic jubeo ; nec verbo obsiste jubenti."
 224 Sistitur interea, palumque revinctus ad hirtum
 225 parvulus, imposito fulvi diademate mali,
 226 cogitur invisam patris exspectare sagittam.
 227 Territus imperiis, et iniqua lege tyranni :
 228 "Mene, inquam Armenia reputas de tigride natum ?
 229 Me Libycam suxisse feram ? Nec monstra Pelori,
 230 nec mihi Caucaseae dant incunabula petrae.
 231 Tu Phlegethontaeas potius tranare paludes
 232 praecipe, et anguinea redimitum terga caterva
 233 Cerberon, immisso licitari in proelia telo.
 234 Ad prolem, innocuam, nocituram efferre sagittam,
 235 quae poterit ratio, quae cogere caussa parentem ?
 236 Exspirare equidem procerae e vertice fagi.
 237 Pendulus, aut imam mihi, malo, dehiscere terram,
 238 quam mihi tam caram jaculo praefigere prolem."
 239 Pluria dicenti, technasque dolosque neganti,
 240 et nimis horrendum, nimis exsecrabile probrum,
 241 quod vel Sicanos poterat terrere Tyrannos,
 242 frustra ejuranti : "Torque, inquit, et ejice telum,
 243 aut refer insidias ; medium hic non suppetit ullum.
 244 Sic volo, sic jubeo." Proh, quanta aerumna paterno
 245 illapsa est animo ? Quae cura ? Quis horror, et angor ?
 246 "Dirigui, tremuere artus, subitoque per imas,
 247 heu quam terribilis transivit mucro, medullas !"
 248 Perstitit imposito dilectus pusio malo ;
 249 perstitit, et dulcem gemebundo murmure matrem
 250 Saepius ingeminans, iterumque iterumque parentem
 251 blaesus, et turbae pavidus farragine, clamans,
 252 anxium in afflicto duplicavit corde dolorem.
 253 Ter volui torto dimittere spicula cornu,
 254 ter trepidae cessere manus : tandem ipse supremum
 255 voce fatigo polum, palmisque oculisque levatis :
 256 "Summe Pater, cui justa placent, qui semper egenos
 257 respicis atque humiles, tu cuncta tueris ab alto,
 258 tu rerum ac regum tumidas moderaris habenas,
 259 nunc invita mea jacturum spicula dextra,
 260 nunc, inquam, indigna compulsus lege, benigno
 261 respice praesidio, jaculumque, arcumque, manumque,
 262 sortemque ancipitem, divino dirige nutu,
 263 si Tibi juris amor, si detestaris iniquum,
 264 quo premimur, fastum ; titubantem dirige dextram,
 265 dirige mucronem. Confestim animosior arcum
 266 arripio, pariterque oculos telumque fatigo.
 267 Icta repende fugit, volitansque sagitta per autas,
 268 dante Deo dextramque simul, ferrumque regente,
 269 figitur in medio praefixi cortice mali.
 270 Cernere erat, crebram suspiria larga cohortem